
På väg mot nästa grantopp. 
Foto: MJts Berlin och Curt AlmqVIst (hlla b1ldcn) 
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Helikopterskörd 
Helikopern hovrar ovanför granen. 
sågklingorna närmar sig trädtoppen. 
Ett kort skärande ljud, och så faller 
den ner på marken. 

Ja, det ser spektakulärt ut, och det låter 
spekraku lärr när helikopterns roror
smatter blandas m ed sågklingornas 
sjungande. V i är i granfröplantagen 
Ön uranför Gysinge i Gävleborgs län. 
Bergvik Skog Plantor AB har anlirar 
firman ES Helimatik för att med en 
helikoptermonterad såg kapa ner dc 
grantoppar som har mycket kott. 

- Vi hade tänkt avveckla plantagen i 

samband med årets skörd, som såg ut 
att bli väldigt b ra. Tyvärr blev en stor 
del av korrama angripna av gran
kottrost och angripna korrar innehåller 
inget frö, säger Anders Lindgren, chef 
för Bergviks plan tskola i Nässja. 

- An roppa med helikopter och 
plocka de friska ko ttarna från marken 
är den enda möjligheten att rationell t 
skörda de friska ko ttarna i den här 
plamagen. Avvecklingen av plantagen 
ffi r nu vänta t ill nästa gång vi ffiren 
god skörd. 

Två klingor 
s ågutrustningen består av två sågklingo r 
som drivs av en bensinmotor. Utrust
ningen mo nteras på en lång stång 
under helikoptern. Sågen kan startas 
och stoppas från helikoptern. Normalt 
används utrustningen för att toppa träd 
nära kraftl edningar. 

Skogforsk studerade 1995 den första 
p rotorypen av toppsågen i en granfrö
plantage i Dalarna. 

- D å låg hel ikoprerns prestation på 

omkring 300 toppade träd per flyg
timme elle r ungefär en hektar plan
tage i timmen, säger Curt Almqvist, 

-+ 
-Det här var ett mycket effektivt sätt att komma 

~t kottarna, säger Anders Lindgren, chef för 

Nässja plantskola. Foto. Mots Honnerz 



Skogforsk. Kvaliteten på jobbet var 
mycket bra, der blev ingen spjälkning 

eller barkBäkning. Även pilorens t räd

val va r bra. Der va r bara rräd med kor
rar som sku lle toppas och in te längre 

ner än arr huvuddelen av kottarna satt 

på den nedkapade toppen. 
- D er här stämmer bra med de resul 

ta t vi har fått här på Ön, säger Anders 

Lindgren . 

En helikopter är dyr per timme, 
me n eftersom prestationen är h ög blir 

kostnaden ändå rimlig, säger Anders 

Lindgren . I en plantage med så höga 

Kortnytt 

träd som här finns inga alternativ. 

l andra, lägre plantager kan man 
använda skördare, men der kosrar 
nästa n lika mycket per träd , efte rsom 

de har en avsevärt lägre prestation. 

Bergvik ska toppa en plantage till , i 
Dalarna. Svenska Skogsplanror AB har 
ko nrrakrerar helikopterfirman för att 

toppa fem granplanrager. 

Kontakt: Curt Almqvist, Skogforsk 
turt.almqvtst@skogforsk.se 

Det är i toppen de flesta grankottarna sitter. 
Foto Curt AlmqVIst 

En stor del av årets rekordskörd förstörd av grankottrost 

Arets granblomning var rekordstor. Det 
var årtionden sedan vi senast hade ett så 
lovande grankottår. Tyvärr passade svampen 
grankottrost också på att få ett toppår. 

Grankottrost angriper granblommorna 
under våren då blomning och pollinering 
sker. Angripna kottar blir lika stora som icke 
angripna, men det utvecklas inget frö i dem. 

Svampen värdväxlar mellan hägg och 
gran. På häggens blad bildas rödvioletta 
kantiga f läckar. Från dessa sprids sporer 
följande vår till granens blommor och 
årsskott. 

På gran kan svampen även angripa sträck
ande årsskott, som då får en skada som 
liknar knäckesjuka pil ta ll. 

Rostangripen kotte (överst) jämfört med f risk grankotte (nederst). På angripna kottar blir 

kottefjällen utspärrade när de torkar. Foto: ulfstand wennström 

Kampen för Sitkagranen går in i ny fas Tveksam lönsamhet för ekologiska julgranar 
Sickagranen i västra Kanada 
och USA attackeras så hårt av 
Sirka pine weevil (sirkarall
viveln), att den nästan upphört 
att odlas på många platser. 
Forskarna har jobbat hårt för 
att hitta morståndskraftiga 
individer. N u finns testade, 
resistenta individer i frö
plantager där man far fram 
avkommor med kontrollerade 
korsningar. Förerager Western 

Forest Producrs räknar med 
att fJo lårets fröskörd i en 
fröplantage med Sickagran 
innehåller 87 o/o resistenta 
granar. 

-Vårt mål är art skogsbru ket 
ska våga återbeskoga med 
Sirka igen, säger John King, 
som forskar på sickagranens 
genetik. l Canadian Forest Ser
vice, information Forestry 

- Förädling kan rädda sitkagranen i Nordamerika, säger John King. 
Foto: Mats Hannerz 

Der är dyrr aH odla ekologiska 
julgrana r i Danmark. De fö rsta 
rvå åren måste marken bear
betas, och därefter måste man 
slå gräset mellan plantraderna 
rvå gånger per år. För att inte 
rappa näring sås klöver in. 
Gödsling i begränsad mängd 
är bara tillåren med organiska 
medel uran rillsarser. Får man 
angrepp är der inre rillårer arr 
spruta kemiska bebmpn ings
medel. 

- O mkostnaderna är högre, 
produktionsriden längre och 
utbyter lägre än i konventio
nell julgransodl ing, konsrare
rar Asgar Pedersen, skogvak
rare vid Randb0l srarsskovd i
srrikr. De ökade kostnaderna 
måsre kompenseras med 
högre priser, men efterfrågan 
är svag på ekologiska granar. 
l Skoven 
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Vitgran och i svartgran l löser inte 
Norrlands föryngringsproblem 

Vit- och svartgran är inga intressanta 
alternativ till vanlig gran för skogsod
ling i norra Sverige. På mycket frost
utsatta lokaler kan dock svartgran 
vara ett komplement. 

Johan Kroon och Ola Rosva ll ha r 

publicerat en rapport över för flytt

ningseffekte r hos dc båda granarrcrna. 

S l u rsa rse rna bas e ras på åtta fä l rfö rsö k 

spridda från Furudal i Dalarna till 

Ärnarova i Norrbotten. 

Både vitgran och svan gran är no rd 

amerikanska arter med nästan hela sin 

utbredning i Kanada. 

Kortnytt 

Vitgran 
I försöken hade vitgranen i allmänher 

högre dödligher och sämre kond ition 

än andra träds lag. Trädens v iraliret 

minskade med ökad kärvher hos 

odl ingslokalen. Däremot växte vit

granen bra om den bara överlevde. 

Försöken vis:~de också arr vitgran 

ska no rd förflyeras långt för acr klara s ig 

bra. I normala fall är ett t rädslag 

härdigare ju korrare no rdför-

flyttn ing som görs. J vitgranens 

fall handlar det troligen om att 

sydligare ursprung, från 

Klippiga bergen i Kanada, står 

emot skad egörare bättre. 

Svartgran !III vänster 

och vitgran till höger. 

Vitgranen är skadad av 

snöskyt te. 
Foto Er ... Watfndsson 

Svartgran 
Svartgranen var i allmänhet frisk i 

försöken, och överlevnaden hög. Över

levnaden minskade dock med en ökad 

norclförAyrrning. Östl iga ursprung, 

som också ko mmer längre från söder, 

växre b;ist på milda lokaler. På kärvare 

lokaler var västl iga provenienser bättre. 

REDOGÖRELSE 

Vanlig gran bäst 
Resul taten visade vis

se rl igen acr svartg ran 

och vitgran hittills växt 

bäst i kärva klimat

lägen, medan den 

inhemska gra nen va rit 

bäst i mi lda klimatlä

gen. Men sammantaget 

och på lång sikt verkar 

alltså varken vit- eller 

svan gran vara lll t res-

san ra al ternativ ri Il van Ii g gran för stor

skal ig skogsproduktion i norra Sverige, 

menar författarna. 

Kiilln: Redogörelse från Skogforsk nr I, 2006, 
John n Kroon och 0/n RoSIInll. 

Kontakt: Johan Kroon. Skogforsk 
·h~r kr' >1:11.1 q r·.~ 

Längre planteringssäsong med 
växande granplantor 

2005 års skogsvård: Billigare plantering, sådd 
och röjning, dyrare markberedning 

Plantera inre frysb grade 

granplanro r senare än i mitten 
av juni. Däremot gå r der bra 

att planrcra växande planror 
under hela sommaren, enligt 
en finsk undersökning. 

l Finland utförs den mesta 
planteringen under fyra 

intensiva majvecko r. Med en 
längre planteringsperiod kan 
arbetskraft·en urnyrrjas bättre. 
Dessu tom kan der löna sig 
att urveckJa en planrerings
maskin. rorskarna resr:~de 

därför arr planrera under hela 

sommaren. 

Erråriga frys lagrade granplan
mr i vila v;ixte dåligt om de 
planterats i juli och augusti . 
Fryslagrade granplanror bör 
därför inre planteras efter mit-
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ten av juni . Lång fryslagring 

rä r på ko l hy d ra r rese r ve n och 
ökar risken för svampinfek

noner. 

Om de ettåriga granplantorna 
övervinrrar på friland och är i 
aktiv växt under planteringen 
kan de däremot planreras hela 

sommaren. Ett problem är 
fö rsrås art de växande skorren 
är ömtåliga och lätta att bryta 
av, det är ett problem som 
måste hameras om metoden 

ska användas i praktiskt bruk. 
En annan nackdel n:ir plan

torna fortsätter att växa under 
andra säsongen är att de blir 
för stora i förhållande till s ina 
odlingsbehållare. 

Kiilln: Jannn Luomnen m .fl., Silvn 
Fem1icn 39(4), 2005. 

Markbered ningen blev dyrare 

år 2005 jämfört med 2004. l 
fjol kostade der l 550 kr att 

markbereda ett hektar i södra 
Sverige. Det visar Skogforsks 
och Skogssryrelscns gemen

samma enkät t il l skogsbruket. 
Skogsföreragen hämtar svaren 

från sin egen bokföring. 

Kosrnaden för sådd och 
plantering minskade däremot 
något. Slår man ihop mark
beredn ing och plantering var 

skogsvårdskostnader 2005, kr/ ha 

Markberedning 
Plantering 
Sådd 

RöJning 
Gödsling 

Söder Norr 
1 550 1 300 
5 900 
1 880 
2 370 
2 190 

3 950 
2 4go 
2 040 
2 140 

kosmaden för att föryngra en 
hekta r med plan tering 7 450 
kr i södra Sverige och 5 250 
kr i norra. 

Röjningskostnaden år 2005 

sjönk med 240 kr i södra 
Sverige och 660 kr i norra 

järnförr med året innan. 

Käl/n: Rmtlrnr nr II. 2006.från 
Skogforsk. Torbjörn Bmnbt'rg 
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M1n1plantan är mycket liten, 
den är normalt 4- 6 cm då 
den planteras. Odlingstiden i 
plantskolan är kort, bara ca 1 O 
veckor, vi lket gör att den är bil
lig och förhållandevis enkel att 
producera och plantera. 
Anders Lmdström, forskningsledare 
vid Plantgruppen vid Högskolan 
Dalarna 1 Garpenberg. 

M iniplantan är kanske det mest innovativa och spännande som hänt inom 
skogsvårdsområdet på flera år. Intresset är stort och PLANTaktuellt 
sammanfattar här forsknings- och kunskapsläget 

En fråga för EU 
Forskningen kring miniplan
tan har under några år ffirr 
resu rser från ert regionale 
utvecklingsprogram som 
hercr EU-Leader +Nedre 
Dalälven. 

Projekrer ska verka för en ökad inren
siret och kvalirer i skogsvårdsarberer, 
bl.a. för att ge skogsvårdsentreprenörer 
möjligher an u töka sin verksamhet. 
D er närverk som knyter ihop projektet 
består i inledningsskeder av en anraJ 
medfinansiärer; H ögskolan Dalarna, 
SLU, SVS, Sveaskog, Bergvik, Holmen, 
Mellanskog, Ji ffy producrs, Orsa be
sparingsskog, Skogssällskaper, Stjärn
sunds Sversmekano AB och Skogforsk. 
Efterhand ska privata skogsägare och 
enrreprenörer knyras till närverker. 
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Mer än 100 000 plantor i 
praktisk test 
Planrgruppen vid Högsko
lan Dalarna har urvecklar 

en planteringsinstruktion 
och e rbjudit markägare i Mellansverige 
att resta miniplanror på sina marker. 
Under de rvå senaste rvå åren ha r mer 
än 100 000 miniplanror satts ut av 
intresserade skogsägare. 

De praktiska plante ringarna ligger 
på lite svagare marker - sd ndorrs index 
fick inre överstiga G26. En annat krav 
var an hygget skulle va ra markbererr. 

1 många fall plante rades också ett 
referensmaterial med vanliga täckrots
planror. 

-Vi har följt upp resultatet efter ett 
år i fä lt och dc kommer an redovisas 
under 2007, säger Anders Lindström. 

Nytt FORMAS-projekt 
Den p raktiska tesm ingen 
och u tvärderingen av 
miniplanrmeroden kom-
mer att fonsätta även 

under 2007 inom EU-projekter. 
Dessutom har FORMAS nu beviljar 
totale 5,3 m iljoner kr under fyra 
år till forskning om miniplanran. 
Det är en samarbetsprojekt mella n 
H ögskolan Dalarna, SLU, KTH och 
Skogforsk (>< PLANTAKTUWT 1:2006.). 

Sammanragct ser det ganska 
ljust ut i dag fö r forskningen kring 
miniplanran, sammanfarrar Anders 
Lindström . Om några år ska vi 
kunna svara på frågan om der ä r en 
intressant metod fö r svenskt skogs
bruk- och i så fall på vi lka marker. 

Kontakt. 
Anders Lindström, Högskolan Dalarna ,@du se 
Eva Stattin, Hogskolan Dalarna e~.,@du.,e 
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Några erfarenheter och resultat med miniplantor 

Snytbaggen 
Sedan lång rid tillbaka är 
det känt att små självföryng
rade plan tor drabbas mi nd re 
av snytbaggeangrepp än 

stö rre planterade plantor. Miniplan
tan kan därför vara ett sätt att minska 
snyrbaggeproblemet, vilket har vari t 
utgångspunkten för ett antal projekt 
kring min iplantan. 

Flera av vå ra Hiltförsök visar att m ini
plantor inte är attrakriva för snytbag
gen det första året i fält. D et andra året 
börjar de bli inrressanta, men fort
farande är snytbaggeskadorna mind re 
på miniplanror än på konventionella 
plantor. 

Tillväxt 
Min iplantornas höjdtillväxt 
är vanligen låg d et första 
året. D et beror bl.a. på att 
de ofta befinner sig sent i 

skamträckni ngsfasen när de planteras, 
de kan t.o.m. redan ha avslu tat sin 
t illväxt. År två och tre fann vi däremot 
inga skillnader i tillväxt mellan mini
plan tor och täckrotsplantor (tabell 1). 

Effekter av markbehandling 
Sedan tidiga re vet vi att 
tork- och erosionsproblem 
kan uppstå om man plan te-
rar min iplan tor i hög. 

Nyanlagda försök visar a tt markbe red
ning är nödvändig för att miniplantor 
ska kun na etablera sig säkert. Resulta
ten tyder dock på att markberedningen 
inte behöver vara så radikal. Även en 
så enkel åtgärd som att sparka bort 
humusen förbättrar överlevnaden, dock 
inte tillräckligt för att ge ett acceptabelt 

Plantålder 
I ett plantåldersförsök 
jäm fördes 1 O veckor gamla 
plantor som övervinrrat på 
friland med plan to r som 

såtts på våren . Resultaten antyder att 
der går lika b ra att plante ra övervinr
rade plantor som "färska", fönmarr arr 
planrorna inte skadats vid lagringen. 
Även mellanlagring i kyl under våren 
fungerar för höstsådda miniplantor. 
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Mindre angrepp av snytbaggen har 
gjort att miniplantan i många fal l 
överlevt något bättre än vanliga plantor 
i de försök som h ittills sruderars (figur 
1). Dock har m iniplantor drabbats av 
rorka i högre grad än vanliga täckrots
plantor. 

Figur 1. Andel plantor som dödats av snyt

bagge och övrig plantdöd under det första 

(2003), andra (2004) respektive tredje året i 

fält (2005). Harvat hygge, ett år gammalt vid 

plantering. N = 100. 

Övrig plantdöd 2005 
• övrig plantdöd 2004 
• övrig plantdöd 2003 
• Snytbaggedödad 2005 

Snytbaggedödad 2004 
• Snytbaggedödad 2003 

Andel plantor, % 

20 1---------1 

15 1--------: 

5 

mini
planta 
tall 

mini- täck-
planta rot 
gran tall 

täck
rot 
gran 

Tabell 1. Planthöjd efter en, två respektive tre säsonger i fält 

för oskadade plantor i försöket ovan (se figur 1 ). 

Planttyp Planthöjd, cm 

år 1 år 2 år 3 

Miniplanta tall 5,3 12,8 28,2 

Miniplanta gran 5,0 13,5 25.2 

Täckrot tall 16,3 23,5 38,6 

Täckrot gran 20, 1 23,8 33.4 

resultat på högproduktiv mark direkt 
efter avverkning (figur 2). 

Andra försök visar att det räcker med 
en m ildare markberedning på medel
goda till svagare marker. 

Figur 2. Plantavgång, %, efter 1 respektive 

2 år i fält för mini- och täckrotsplantor som 

planterats omarkberett respektive "fotmarkbe

rett" på färskt hygge med ståndortsindex G28. 

N= 80 

Planteringstid 
Resultat av ett pilotförsök 
indikerar att höstplantering 
av miniplantor anragligen 

fungerar bra, dock ej på 
uppfrysn ingsmade U nder 2005 anlades 
ett större försök med o lika planeri ngs
tidpunkter, l O veckor gamla m ini
plantor planterades i juni, juli, augusti 
och september. Försöket ska följas upp 
under 2007. 

Tillväxt, cm 

år 2 år 3 

7,5 15.4 

8,5 11,7 

7,3 15,1 

3,6 9,6 

Död 2005 - övrigt 
• Död 2005 -ej hittad 
• Död 2005 -snytbagge 
• Död 2004 -övrigt 

Död 2004 - ej hittad 
• Död 2004 -snytbagge 

Andel plantor. % 

100 ,----- -4------. 

80 1------+------1 

60 f--~,---

40 

20 

mini- täck-
planta rot 

ej ma rkberett 

mini- täck
planta rot 

"fotmarkberett" 

Lätt att plantera 
Miniplantan har fung-
e rat väl vid den praktiska 
testn ingen i fält. D en är lätt 
att hantera och plantera, der 

enda negativa som noterats är att det 
kan vara svårt art se var man plan terat. 

Läs mer Lindström, A., HellqtJist, C. e!r 
Stattin, E. 2006 Resultat från foltforsök med 

miniplantor 2005. fnst f MNT, Högskolan 
Dalarna, S1encil nr 46. 18 pp. 



Arginin är en av totalt 20 aminosyror som 
är byggstenar i alla naturens proteiner 
(äggvtteämnen). 

Arginin inneh~ller ungefär 32 procent 
kväve. Ar det gott om kväve i marken 
bygger träden upp ett lager av kväve i form 

Världsunikt gödselmedel snart i plantskolorna 
- Planen var att det nya gödselmedlet 
med arginin skulle finnas på mark
naden 2008. Men provodlingarna 
ser så lovande ut att det kanske kan 
komma redan nästa år. 

Torgny Näsholm är professor vid 
UPSC (Umeå Plant Science Center) , 
som är en forskningsenher under 

veriges lantbruksuniversitet och Umeå 
umverstrer. 

Gödselmedler är der praktiska resuJ
raten av en världsunik upptäckt som 
Torgny Näsholm och hans ko llegor 
gjorde för några år sedan. om första 
grupp i världen fann de 1998 an träden 
kan ra upp organiskt kväve i fo rm av 
aminosyran argin in. Tidigare trodde 
man att kväver måste vara nedbrutet rill 
oorganisk form, som ammonium och 
nitrat, för att växterna sku lle kunna ra 
upp der. 

Bättre för miljön 
- Vi såg di rekt en fördel med arginin
göclsling, berätta r Torgny. Normalt 
gödslar man med en blandning av 
nitrar och ammon ium i plantskolorna. 
O fta läcker mer än hälften av kväver 
ner igenom ocll i ngskassetterna. 

Arginin binder hårdare till torven 
eller jorden som planrorna odlas i. 
Samtidigt ras der upp effektivt av 
plantorna. Vi har sen att läckager är 
närmast noll , förutom der gödselmedel 
som hamnar bredvid odlingskasscner
na. irrarkväve sköljs däremoturi sror 
mängd när der regnar p~ plantorna. 

Upptäckren ledde bland annat rill att 
Torgny Näsholm, ti llsammans med sin 
dåvarande dokrorand Jonas Oh lund, 
kam made hem ett pris i täv l i n gen 
Miljöinnovation 2002. 
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Torgny Nasholm 

Plantorna väljer aminosyror 
Argini n berrakras som ett miljövän ligt 
göclselmeclel, men der är inte enda 
skälet för att byta kvävekälla i plant
skolorna. Planrorna utnyttjar kväver 
effektivare jämfört med konventionell 
gödsling. Jonas Ö hluncl visade att 
planrorna föredra r aminosyror framför 
am monium och ni trat. l sin dokwrs
avhandli ng 2004 visade han också att 
aminosyror är en viktig kvävekälla i 
naturliga rall- och granskogar. 

Under året har arginingödsling resrars 
i halvpraktisk skala vid Svenska kogs
planrors planrskola i Vibyrorp, Berg
viks planrskola i Nässja och Holmens 
plantskola i Gidcå. 

Torgny berärtar an resultaten börjar 
komma in. 

- Vi har inre analyserar årets siffror 
än, men prelim inärt verkar der so m om 
argini n umynjas mycket bra. Plantorna 
växte bättre än de planror som fått dub
bd t så mycket kväve som konventio
nd ia gödselmedel med ammonium och 
n irrar. 

- Planrorna ser fi na ut, och de verkar 
överleva bra i fält. Nu ska vi studera 
tillväxren i fält närmare, fo rtsätter han. 

Matsäck med kväve till planteringen 
Eftersom argin in binds hårt ti ll rorven 
i odlingskassenema är der möjligt an 
"snålgödsla" planrorna och i ställer ge 
dem en extraladdning på hösten. Då 
kan dc ha en "matsäck" med sig vid 
planreri ngen på våren, så att de få r en 
bättre starr i fält. 

När man kväveladdar med vanl iga 
gödselmedel kan man få en minskad 
härdigher på plantorna. Enligt Torgny 

äsholm har man inre sett någon 
sådan effekt av arginingödsling på 
hösten. 

Kräver mer vid hanteringen 
Arginin är elyrare än konventiond ia 
gödselmedel. Urslager per planta är der 
dock små kostnader. Mer besvärande är 
att hållbarheten är sämre än hos vanliga 
gödselmedel. En stark brukslösning 
håller sig länge, men när den har blivit 
utspädd måste elen an vändas direkt, 
enligt Torgny Näsholm. l MH 

Om SweTreeTechnologies 

Tv~ gödselmedel, ett med enbart argi
nin och ett fullgödselmedel med al la 
växtnäringsämnen. har patenterats av 
SweTreeTechnologies (STI). Det är ett 
bioteknikbolag som omsätter forsk
ningsresultaten vid bland annat Ume~ 
Plant Science Center till kommersiella 
produkter för skogsindustnn. 

Bakom sn står bland andra skogs
bolagen Sveaskog, Bergvik Skog och 
Holmen. 

Vid sidan av gödselmedlen utvecklar 
sn produkter från den gentekniska 
forskningen vid Umeå Plant Science 
Center och Kungliga Tekniska Hög
skolan. 
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Kottar, kottar, kottar- och rekordhög grobarhet! 
l år har vi årtusendets hittills bästa 
frökva litet hos både gran, tall och 
contortata ll. Och det är rekordmycket 
kott i skogen. Ut och plocka kott 
eller markbered under fröträden! 
Det rekommenderar Erik Walfridsson 
vid Skogforsks fröstation i Sävar. 

- Grobarheten är 

rekordhög ända upp 
rill f)ällgränsen. En 

kottprov av tall från 

Karesuando visade på 
nära 90 p rocent gro
barhet. T normala fa ll 

ä r grobarheten snarare 

nära noll. Årets varma sommar är fö r
klaringen. Kottarna h ar hög grobarher 
över hela landet. 

Enligt E rik har det varit ganska 
ffi kottprover som har insekts- eller 
svampskador. 

-En förklaring ä r nog att skadade 

kottar inte plockas och att de som är 
ansvariga för plockningen har vari t 

duktiga på are hitta fri ska bestånd. Men 

vi har också fart en del rapporter om 
rostsvam par på grankottar, framfö r all t 
från fröplantager i Mellansverige. I vissa 

plan tager har det också varit mycket 

insektsskad or. 

Går fortfarande bra att plocka kott 
Korrplockningen har va rit i fu ll gång 

sedan i september, me n der går fo rr
farande bra att plocka nu i november. 
D er är mest praktiska problem som gör 

der svårare act börja plockningen nu 

- korta dagar, ky ligt väder, igensnöade 
skogsbilvägar och svårt arr plocka kor
tar med vanrar på. Dessutom är det ri sk 

för frostskador och arr kottarna bö rjar 

självklänga. 

Full fart hos fröhandlaren 

Anders Bylund driver det egna före
rager Stigsjö Skog AB i Härnösand. 
Företager är specialiserat på skogsfrö. 
Han vittnar om att det är mycket gott 
om korrar i år, särskilt gran. Tillgången 
på tallkott varierar, och det har varit 
li re mindre längst i norr. 

- I trakterna kring Arvidsjaur har 
vi dock hitrar mycket rallkon och där 
har vi nu plockat klart, men något 
längre söderu t har det varit glesare, 
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- Om fukthal ren i kottarna är hög 

och det smäller ti ll och bli r kall t, kan 

fröna skadas. Då kan grobarheten 

sj unka drastiskt. D et bästa är torrt 
väder med långsamt sjunkande tem
peratur. Då h inner fröna mrka och bli 

frosrråliga. 
- Är man orolig skickar man in ert 

korrprov till oss. Då kan vi kan bl.a. ge 

svar på om fröna är fros tskadade och 
utbytet av frö i korren. Frön i contorta

ra llens kottar rycks vara känsligare för 
fros t än frön i tall - och grankortar, säger 

Erik Wal fridsson. l MH 

Kontakt: Erik Walfridsson. Skogforsk 
erik.walfndsson@skogforsk.se 

Välmatade kotthinkar fyller på frölagren för 

mtlnga tir framöver. foto· cunAimqv>st 

menar Anders Bylund. Granen plockade 
vi färdige i slutet av oktober. 

Stigsjö Skog plockar i första hand 
kottar från avverkningar i godkända 
frötäktsbescånd. D et är arbetskraft från 
orren, id rottsföreningar och liknande, 
som hjälper till. 

- Vi beralar 3,50 till 4 kronor litern för 
grankon och l O kronor för tallkott, be
rättar Anders Bylund . Den mesta kotten 
plockas på platser som vi anvisar. 

Lagra luftigt 
Hur ska man d~ göra om man vill samla 
kottar och använda fröna sjä lv? Här är 
Erik Walfridssons recept: 

• Plocka kotten i nätp~sar. 

• Ta in kotten i frostfri lokal. Ett väl ven
tilerat ut rymme, t.ex. garage, p~ +5 till 
+ 1 O grader är bra. Är det varmare börjar 
kotten lätt klänga. När snön har smält 
kan man lagra kotten i nätplisar i högst 
1 O grader. 

• Lägg inte för tjocka lager- max 30 
centimeter kott. Lägg gärna kotten på 
en lastpall så att snö och vatten rin-
ner av och du får ventilation även från 
undersidan. Breder man ut ett tyg under 
säckarna s~ gngar man upp de frön som 
självklänger. 

Så kan man förvara kotten i väntan p~ att 
n~gon industriel l kläng kan ta emot dem. 

- Men kontakta en kläng el ler uppköpare 
innan du börjar samla kott. l år kan kön 
vara lång, menar Erik. 

En normal ta llkotte ger mellan 15-20 
frön, en grankotte 80-100 frön och en 
contortakotten ca 30 f rön. 

1 00 liter kott ger ca 0,4 kg frö om det är 
contorta kott, 0,6 kg om det är tallkott 
och 0,8 kg om det är grankott. 

- Plockar man tidigt på säsongen kan 
man behöva lagra kotten en stund för att 
den ska eftermogna, menar Erik. Men om 
man plockar så sent som nu i november 
är fröna tillräckligt mogna för att klängas 
direkt. 

Lagra kotten luftigt - öppet eller nätkasse och 

ptl ventilerat underlag. foto: Ulfstand wennström 

-Även om det mesta plockas på fällda 
träd händer der arr vi också plockar 
på ståndskog, fortsätter han. Der kan 
handla om nordliga lägen där träden är 
korta och lätta att plocka från marken 
eller med stege. Der kan också handla 
om contortatall, som vi plockar på unga 
träd . Den sätter ju kott tidigare. 

Kotten klängs i den egna klängen i 
H ärnösand och fröna skickas för analys 
och finrensning till Skogforsk i Sävar. 
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Andelen godkända föryngringar ökar. 
För naturliga föryngringar har valet av 
mark och markberedning förbättrats, 
men antalet fröträd är fortfarande 
långt från målet. 

skogsstyrelsen har nu sammansr;:illt hu r 

väl vi har uppnått de nationella skogliga 
sektorsmålcn. Sektorsmålen är s kogs
sryreisens tolkning av skogspoli tiken, 

nedbru te t på konkrera och märbara 
mål. D e flesta målen ska vara uppnådda 

ti ll år 20 l O. 
D en första uppföljningen presen

terades av Skogssryrelsen i början av 

oktober. Den innehåller båd e glädjande 
och mindre glädjande nyheter. 

Kortnytt 

Under pe rioden 1999-200 l var 26 

procent av föryngringsareal en under

målig. Efter år 2000 har resultaten 
förbättrats och under periode n 2003-

2005 var der 16 procent av arealen som 

inte uppfyllde skogsvårdslagens krav på 
antal huvudplantor och luckighet vid 
senaste rid punkt för hjälpplantering. 

Vissa ytterligare förbättringar krävs 

fö r att målet ska nås, främst hos privata 
skogsägare. Skogssryrelsen bedömer 
m öjligheten art nå måler so m relari vr 

god. 

Läs mer på: wwl.u.skogsstyrelsen.se 

sektorsmålet för föryngringar 
• Under perioden 2004 t.o.m. ~ r 

201 O ska andelen underm~ liga 

föryngringar halveras jämfört med 
perioden 1999- 2001. 

• Senast ~r 201 O skall minst 90 pro
cent av de naturl iga föryngringarna 
vara lokaliserade till st~ndorter med 
lämpliga förutsättningar. ha tillräck
ligt m~nga fröträd och f~ erforderlig 
markbehandling. 

Ur Nationella skogliga sek torsm~l 

Oväntade förändringar 
i GMO-aspar 

stubbrytning ger billig 
markberedning 

Nya arter välkomnas 
l en rapport från skogsindu
strierna förordas en positivare 
syn på nya trädslag. Mil jö
konsekvenserna är väl kända 
och hanterbara, och många 
trädslag har högre produktion 
och bättre motståndskraft mot 
sjukdomar och storm, menar 
rapporten. Viktiga trädslag är 
hybridasp, contortatall, 
hybrid lärk, svarrgran, sirka
gran och douglasgra n. 

Aspar som hade genmod i
fiera ts fö r att växa snabbare 
fick också högre halter av 
försvarssubstansen fenol, som 
skyddar träder mor växtätare 
och svampangrepp. Forskare 
i zooekologi vid SLU i Umeå 
ser det som ett ex e m p el på att 
det inre gå r art förändra en 
sak i ett träd utan att det far 
följdverkningar.- De ekolo
giska riskerna med genetiskt 
modifierade träd d isku teras 
s~illa n , s::iger de och efterlyse r 
mer riskanalyser. l Skogsland 
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När fin ska UPM Kym mene 
bryter 400 stubbar per hektar 
skapar de samtid igt 1800 
markberedningshögar för 
plantering. Markberedningen 
bli r då bara hälften så dyr som 
konventionell markberedning. 

- Dessutom skapa r vi en bra 
såbädd för frö, så frågan är 
om vi in re kan sätta ännu 
färre plantor, säger C hrister 
Backlu nd på UPM 
Kymmene. l Skogsland 

l Vi skogsägare 

Hybndlärk. Kanske en vanligare 

syn i framtidens skog. 

Du får gärna citera PLANTaktuellt om 
du anger källan 
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